A 5

# Psalmus

ex fide: sic yident istū Boech quid illi eue-  
tūz sit: vt tñ timeāt z sibi. Quid enim sūt ho-  
die scūt: qd cras futuri sunt nesciunt. Nō  
g̃ videbūt iusti et timebunt: Qn̄ aut̄ ride-  
būt: Quando transierit iniquitas: qn̄ trās  
uolauerit: sicut iam ex magna parte trans-  
uolauit tempus incertū: quādo fugate fu-  
erint tenebre huius seculi in quib⁹ modo  
nos ambulamus: nisi ad lucernam scrip-  
turaz: z ideo timemus tanq̄ in nocte. Am-  
bulamus enim ad prophetiam: de qua di-  
cit apostolus Petrus: Habem⁹ certiores  
propheticuz sermonē: cui benefacitis intē  
dētes sicut lucerne in obscuro loco: donec  
dies lucescat: z lucifer oriatur in cordibus  
nostris. Nōdiu ergo ad lucernaz ambula-  
mus: necesse est vt cum timore viuamus.  
Cum autē venerit dies noster: id est mani-  
festatio christi: de qua idem dicit Aposto-  
lus: Cū christus apparuerit yita vestra: tūc  
z vos apparebit cū ipso in gloria. Tūc iu-  
sti irridebunt istuz Boech. Non est enim iā  
subueniendi locus: non quoniō nūc: quā-  
do yides hominē iniuste viuentem: vis cū  
illo laborare vt corrigas: quia qui iustus  
est: poterit cōuersus iustus esse: quomodo  
z iustus auersus poterit iniustus esse. Ita  
q̄ nec de te presumas: nec d illo desperes:  
z da operaz quantū potes si benignus es:  
si non diligis maliciā super benignitatem:  
vt ambulantez hominem in via mala: z ter-  
rantem corrigas ad viam bonā. Tunc ve-  
ro cum venerit iudicij tempus: correctio-  
nis locus non erit: sed tantū damnatiōis.  
Erit ibi penitentia: sed infructuosa: quia se-  
ra. Vis vt fiat fructuosa: non sit sera. Cōsi-  
dera: hodie te corripe. Re⁹ es: ille iudex ē:  
Corrige reatū tuū z gaudebis ad iudicē.  
Hodie enīz hortatur te ne iudicet te: z qui  
iudex tuus futurus est: ip̄e est hodie aduo-  
catus tuus. Tunc ergo fratres restat ride-  
di tempus. Nam ipsam irrisiōne iniquorū  
que futura est iusti: significavit liber ille sa-  
pientie. Insuper enim iniquoruz animos  
cum transierit se sapientia factura est quod  
dixit: Increpabā z non exaudiebat: lo-  
quebar z meis sermonib⁹ non intendebat:  
z ego vestre perditioi supridebo. Hoc  
siet tunc a iustis in istum Boech. Nōdo  
aut̄ videamus z timeamus: ne hoc simus  
quod in eū dicimus. Et si eramus hoc: cē  
desinamus: vt modo timētes postea ride-  
amus. Quid aut̄ tunc dicent qui ridebāt:  
Et super eum ridebunt. Et dicent: ecce

# LI

homo qui non posuit dētūm adiut-  
torem suum. Videlte corpus terrenū.  
Quantū habebis tantus eris: prouerbūz  
auarorum: rapacium: innocētes opprime-  
tiū: res alienas inuadentium: cōmenda-  
ta negantū. Quale hoc prouerbū: Quā  
tum habebis tantus eris: id est quantum  
habuerū pecunie: qntū pl⁹ acquisieris: tan-  
to plus poteris. Ecce homo qui nō posuit  
deum adiutorē suum. Sed sperauit  
in multitudine diuitiaru suarum:  
Non dicat pauper forte malus: ego nō sū  
de hoc corpore. Audiuīt em̄ prophetā di-  
centem: Sperauit in multitudine diuitiaz  
suarū: continuo si pauper est attendit pan-  
nos suos. Resperxit iuxta se forte diuitem  
in populo dei ornatiū vestitū: z aut in cor-  
de suo: de isto dicit: nunquid de me? Nōl  
inde te excipere: noli separare: nisi videris  
z timueris vt postea rideas. Nam quid ti-  
bi pdest si eges facultate: z ardes cupidita-  
te: Quando domin⁹ noster Jesus christ⁹  
abeunti a se illi diuiti contristato dixerat:  
Vlende omnia tua que habes: z da paupe-  
ribus: z habebis thesaurū in celo: veni se-  
quere me: z magnam desperationē diuiti-  
bus prenūciaret: vt diceret: facilius pos-  
se camelū intrare p̄ foramē ac⁹: q̄ diuitem in  
regnū celoz: Nōne p̄tinuo discipli p̄trista-  
ti sunt dicentes apud seipsoz: quisnā pote-  
rit saluari: Ergo quando dicebant: quis-  
nā poterit saluari: diuites paucos atten-  
dant. Latebat eos tanta pauperū multitu-  
do: Nō sibi poterāt dicē: si difficile est imo  
impossibile: vt intrent diuites in regnū ce-  
lorum: sicut impossibile est: vt intret came-  
lus per foramē acus: omnes pauperes in-  
trent in regnum celorum: diuites soli exclu-  
duntur: Quot sunt enim diuites: At vero  
pauperū milia innumerabilia. Non enim tur-  
nicas inspecturi sumus in regno celorum:  
sed vestis cuiq̄ fulgor iusticie deputabit.  
Erunt ergo pauperes equales angelis dei  
induti stolis immortalitatis: fulgebunt si-  
cūt sol in regno patris sui. Quid nobis est  
de diuitibus paucis sollicitos esse aut la-  
borare: Non hoc senserūt apostoli: sed eū  
dominus hoc dixisset: Facilius ē cameluz  
intrare per foramen acus: q̄ diuitem in re-  
gno celorum: illi apud se quisnam poterit  
saluari: Quid attenderunt: Non faculta-  
tes: sed cupiditates. Viderūt enim etiā ip-  
sos pauperes: z si nō habentes pecuniam:  
tamen habere auariciam. Et vt noueritis

non pecuniam in diuite: sed avariciā condenari: aduertite quod dico. Respicias illum diuitē stantem iuxta te: et forte in illo est pecunia et non est avaricia: in te non est pecunia et est avaricia. Pauper vlcerosus eruminosus linctus a canibus: non habēs opem: nō habens escam: non habens forte ipam vestē: ablatus est ab angelis in sinu Abrae. Ea tu pauper gaudes modo: nunquid nam tibi et vlcera optanda sunt? Nonne patrimoniu tuum sanitas est? Nō est in hoc Lazaro meritū paupertatis: sed pietatis. Nam diues qui sublatuſ est: non vides quo sublatuſ est. Quis est sublatuſ ab angelis? Pauper eruminosus: vlcerosus. Quo sublatuſ est? In sinu Abrae. Legē scripturas et inuenies diuitē Abraam. Ut noueris quia non diuitie puniuntur: habebat Abraam multum auri: argenti: pecorum: familie. Diues erat: et in eius sinu Lazarus pauper sublatuſ est. In sinu diuitis pauper: an potius ambo deo diuites: ambo a cupiditate pauperes? Quid ergo in hoc Boech culpat scriptura? Nō dixit: Ecce homo q̄ fuit diues: sed ecce homo qui nō posuit deū adiutores suum. Et sperauit in multitidine diuitiarum suarū: non quia habuit diuitias: sed quia in ipsis sperauit: et in deo non sperauit: ideo damnatur: ideo puniatur: ideo mouetur et tabernaculo tanq̄ motus ille terren⁹: sicut puluis quem proicit vetus a facie terre: ideo extirpatur radix eius de terra viuentium. Nunquid huic similes sunt diuites: de quibus Paulus apostolus loquitur: Precepit diuitibus hui⁹ mundi: nō superbe sapere sicut Boech: neq; sperare in incerto diuitiarum: sicut iste sperauit in multitidine diuitiarum suarū: sed in deo viuo: non quomodo iste qui non posuit deum adiutorem suū: Beniq; ille quid precepit? Diuites sunt in operibus bonis: facile tribuant: cōmunicēt. Et quid si facile tribuerit: si cōmunicauerint non habent intrare per foramen acus? Intrabunt plane. Nam et p̄ illis iam ipse camelus intrauit. Ipse enim prior intrauit: quē sicut camelū nemo sarcina passionis oneraret: nisi se ipse in terrā deponēt: qr et ipse hoc dixit: Qd hominib⁹ impossibile est: deo facile est. Vñatur ergo iste Boech: timeant de illo modo iusti: rideant super eū postea iusti. Merito enī dānatur: non posuit deū adiutorem suum sicut tu: qui forte habes pecuniam: sed de

deo presumis: nō de pecunia. Et sperauit in multitidine diuitiarum suarū. Similis factus est illis: qui cū dicarent: Beatū populum cui hec sunt: id est ista terrena: retulit cōtinuo iste qui insultat huic Boech: Beatus populus cui⁹ dominus deus ipsius. Nam illa in quibus dixerūt: beatū populum enumerat psalmus. Locuti sunt em̄ tā q̄ filij alieni: tanq̄ iste Boech idume⁹: id est terrenus: os eorū locutū est vanitatē: dextera eorū dextera iniquitatē. Quorū filij ipsorum sicut nouelle cōstabilitate in iuuentute sua: filie eorū composite et ornatae: sicut similitudo templi: cellaria eorū plena eructantia ex hoc in hoc: oves eorū secūde multiplicates in exitib⁹ suis: boues eorū crasse: non est ruina sepis: nec exitus: neq; clamor in plateis eorū. Quasi magnā felicitatez videntur habere pacis terrene: sed ille qui terren⁹ est etiā motus est: id ē tanq̄ puluis quē p̄̄icit ventus a facie terre. Beniq; quid in illis reprehēditur? Nō qr ista habuerint: nā et boni habēt ista. H̄z quid? Hoc intēdite ne passim diuites reprehēdati: et rursus ne de paupertate et egestate p̄sumatis. Si enim non est presumendū de diuitiis: quantum agis non est presumendū de paupertate: sed de deo viuo? In quo ergo isti notant? Quia beatū dixerunt populu cui hec sunt. Ideo filij alieni: ideo os eorū locutū est vanitatē: et dextera eorū dextera iniquitatis. Tu autē quid? Beatus populus cuius est dominus deus ipsius. Ergo isto dānato quid? Sperauit in multitidine diuitiarum suarū. Et preualuit in vanitate sua. Quid enim vanius eo qui putat plus valere nūmuz q̄ deum? Ergo isto dānato qui dixit: Beatū populum cui hec sunt: tu quid dicis? Beatū populus: cuius est dominus deus ipsius? Quid de te sentis? Quid tibi speras? Ego autē iam mō corpus illud: audi. Ego aut̄ sic oliua fructifera ī domo dei: Nō vñus homo loquit: sed oliua illa fructifera: vñ amputati sūt supbi illi rami: et in sertus humilis oleaster. Sicut oliua fructifera ī domo dñi. Sperauit ī misericordia dei. Ille quid? In multitidine diuitiarum suarū: ideo radix eius euelletur de terra viuentū. Ego autē quia sicut oliua fructifera ī domo dei: cui⁹ radix nutritur nō eradicat: sperauit ī misericordia dei. Sed forte modo. Nā et hinc errat homines aliqui. Ben quidez colunt: et nō sunt iam similes

isti doech. Sed quis deo presumat ad temporalia: tamē ut dicant sibi: colo deum meum qui me facturus est diutinem in terra: qui mihi filios daturus est: qui mihi ut ore daturus est. Talia quidē non dat nisi deus: sed non vult se propterea talia diligere deus. Hō enim sepe ista dat et malis: ut aliud ab illo discant querere boni. Quomodo ergo tu dicas: speravi in misericordia dei. Forte ad temporalia adipiscenda: immo: In eternum et in seculum seculi. Quod dixit in eternum: repetere voluit adiiciendo in seculum seculi: ut confirmaret ibi repetendo: quod fundatus esset in dilectione regni celorum: et in spe eterne felicitatis. Confitebor tibi in seculum quoniam fecisti. Quid fecisti: Boech dominasti. David coronaisti. Confitebor tibi in seculum quoniam fecisti. Magna confessio: quoniam fecisti. Quid fecisti: nisi becipia que supra dicta sunt: ut tantum otiosa fructifera in domo dei sperare in misericordia dei in eternum: et in seculum seculi. Tu fecisti: impius iustificare se non potest: Sed quis est qui iustificat? Credenti inquit in eum qui iustificat impium. Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti: quid gloriaris quasi non acceperis: quia ex te habeas. Absit ut et ego sic glorier: ait iste qui opositus est contra Boech: qui tolerat Boech in terra: donec emigret ille de tabernaculo et eradicetur de terra viuentium. Non glorior quia non acceperim: sed in deo gloriior: et confitebor tibi quoniam tu fecisti: id est quoniam tu fecisti: non ex merito meis: sed ex misericordia tua. Ego enim quid feci: Si recolas: prius fui blasphemus et persecutor et iniuriosus. Tu autem quid fecisti: Sed misericordia cosecutus sum: quia ignorans feci. Confitebor tibi in seculum quoniam fecisti. Et expectabo nomen tuum quoniam iocundum est. Amarum est seculum: sed nomen tuum iocundum. Et si dulcia quedam sunt in seculo: sed cum amaritudine digeruntur. Preponitur nomen tuum: non solū magnitudine sed etiam iocunditate. Narrauerunt etenim mihi iniusti delectationes: sed non sicut lex tua domine. Neque enim si nihil dulce esset martyribus: tantas tribulationum amaritudines eorum sustinerent. Amaritudo eorum a quo quis sentiebat: dulcedine eorum non facile quisque gustare poserat. Nomen ergo dei iocundum amaribus deum super omnes iocunditates. Expectabo nomen tuum: quia iocundum est. Et cui probas quod iocundum est: Da mibi

**Alia lsa.**  
et domine.  
et quia.

**Alia lsa.**  
et bonum.

palatum cui iocundum est. Lauda deum quantum tu potes: et exaggera dulcedine eius quibus valueris verbis. Homo nesciens quid sit mel: nisi gustauerit quod dicas nescit. Ideo magis ad exprimendum inuitas psalmus quod agit: Bustate et videte quoniam suavis est dominus. Bustare non vis: et dicis iocundum est. Quid iocundum est: Si gustasti in fructu tuo inuenias: non in solis vocibus tanquam tantum in folijs: ne maledicto dominus aresceret tanquam illa sicalnea merearis. Bustate inquit et videte quoniam suavis est dominus. Bustate et videte: hoc videbitis si gustaueritis. Homo autem non gustanti: non probas. Laudando iocunditate nominis dei quatuor dixeris verba sunt. Aliud est gustus. Verba laudis eius audiunt et impij. Homo autem gustat quod iocundum est nisi sancti. Proinde iste sentiens dulcedine nois dei: et volens explicare et volens ostendere: nec inuenies: quibus etenim sanctis non opus est ut tu ostendas: quia ipsi gustant et norunt: impii sentire non possunt quod gustare nolunt. Quid ergo facit de iocunditate nois dei: Tunc se continuo a turbis impiorum. Expectabo inquit nomen tuum: quod iocundum est. In aspectu sanctorum tuorum. Iocundum est nomen tuum: non in aspectu impiorum. Ego scio quod dulcis sit: sed his qui gustauerunt.

**Explicit Tract. de ps. LI.**  
**Incipit Tract. de ps. LII.**

**Prefatio**

**D**icitur istud vobiscum tractandum quoniam dominus suggestus suscipimus. Jubete fratres ut velim: et orate ut possum. Si quod festinatio forte pertinuerit: implorabit in vobis qui et nobis dare dignatur quod dicere posuerimus.

**Titulus eius est. In fine p Amalech intellectus ipsi David.**

**D**icitur vero Amalech sicut in hebreorum interpretationib' nomine iuenum: vide et dicere parturiente siue dolore. Quis autem in hoc sclo parturiat et doleat: agnoscunt fideles: quia inde sunt. Christus hic parturit: christus haec dolet: caput est sursum: membra deorsum. Neque enim non parturientes nec dolens: dicunt: Saulus saule quod me persequeris. Quo persequente parturiebat: eum conuersum parturire fecit. Namque et ipse postea illuminatus est: et illis qui persequabantur membris insertus: eadem caritate pregnans dicebat: filio mei quos iterum parturio donec christus formetur in vobis. Pro membris igit christi: pro corpore eius quod est ecclesia